УИД 72RS0014-01-2024-015954-69

Дело № 2 – 9835/2025

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 11 ноября 2025 года 

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего судьи Назаровой И.К.,

при секретаре Шамониной Д.Н.,

с участием представителя заявителя ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Тюменской таможни о признании имущества бесхозяйным и передачи его в собственность Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Тюменская таможня обратилась в суд с заявлением о признании имущества бесхозяйным и передачи в собственность Российской Федерации движимого имущества - предметы одежды (трусы, носки), в общем количестве 367 единиц, на общую стоимость 645 480,61 рублей: трусы, код товара 610711, кол-во 216 шт., вес брутто 14,69 кг, общая таможенная стоимость 511 657,48 рублей; носки, код товара 611595, кол-во 151 шт., вес брутто 6,19 кг, общая таможенная стоимость 133 823,13 рублей, мотивируя тем, что 19 декабря 2024 года в соответствии со статьей 333 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС) Тюменской таможней было принято решение о проведении внеплановой выездной таможенной проверки № общества с ограниченной ответственностью «Компания «ЗД» (далее - ООО «Компания «ЗД») с целью установления факта помещения товаров иностранного происхождения: предметов одежды (носки, трусы), в общем количестве 367 единиц, под таможенную процедуру (законности нахождения товаров на территории Российской Федерации) (копию решения получил генеральный директор ООО «Компания «ЗД» ФИО2 - 19 декабря 2024 г.). Предмет проверки - факт помещения товаров под таможенную процедуру.

19 декабря 2024 года на основании статьи 330 ТК ЕАЭС и предписания на проведение таможенного осмотра помещений и территорий № должностными лицами Тюменской таможни был произведен таможенный осмотр магазина «SiMona», расположенного 

<

адрес> (акт таможенного осмотра помещений и территорий от 19 декабря 2024 г. №

В ходе таможенного осмотра помещений и территорий установлено хранение и реализация товаров (носки, трусы) иностранного производства, в общем количестве 367 единиц маркированных товарными знаками Nike, Adidas, Tommy Halfigher, Calvin Klein, Lacoste, Reebok, Puma, Jordan, Fila.

На основании статей 333, 336, 340 ТК ЕАЭС в соответствии с решением о проведении внеплановой выездной таможенной проверки от 19 декабря 2024 г. № должностным лицом отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров (далее - ОКВОТ СТКПВТ) Тюменской таможни вручено требование генеральному директору ООО «Компании «ЗД» - ФИО2 о представлении документов и (или) сведений, относящихся к перемещению товаров иностранного производства через таможенную границу, их выпуску и использованию на таможенной территории ЕАЭС, при выездной таможенной проверке.

19 декабря 2024 года в ходе выездной таможенной проверки для пересечения действий, направленных на отчуждение либо распоряжение иным способом товарами, в отношении которых проводится проверка, должностными лицами таможенного органа, в соответствии с п. и. 6 п.2 ст. 335 ТК ЕАЭС, п.4 ст.233 Федерального закона от 3 августа 2018г. № 289-ФЗ « О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - ФЗ № 289-ФЗ), на основании мотивированного постановления об изъятии товаров от 19 декабря 2024 г., в присутствии генерального директора ООО «Компания «ЗД» ФИО2 изъяты обнаруженные иностранные товары (трусы, носки) в общем количестве 367 штук с составлением акта изъятия товаров от 19 декабря 2024 года.

Документы и сведения, подтверждающие факт таможенного декларирования и (или) выпуска товаров, подтверждающие их легализацию на территории ЕАЭС, в ходе проведения таможенного осмотра помещений и территорий генеральным директором ООО «Компания «ЗД» ФИО2 не предоставлены, в связи с чем законность нахождения данных товаров на территории ЕАЭС не подтверждена.

19 декабря 2024 года товары в количестве 367 единиц, изъятые у ООО «Компания «ЗД», размещены на складе временного хранения ООО «Гранд Карго Сервис» согласно акту приема-передачи на ответственное хранение 

<

адрес>

28 декабря 2024 года в ответ на требование о предоставлении документов и (или) сведений при проведении выездной таможенной проверки поступило письмо ООО «Компания «ЗД» (вх. от 28 декабря 2024 г. № РЕЕСТР) с приложением копий следующих документов: приказ о назначении на должность генерального директора, копия паспорта генерального директора; свидетельство о государственной регистрации и постановке на учет в налоговом органе, выписка из ЕКРЮЛ; договор субаренды нежилого помещения № 

<

адрес> договор поставки № 3088, спецификация товара; товарные накладные на товар, с\ф. чек оплаты за товар; документы, подтверждающие соответствие товара требованиям ЕОСТа, декларация о соответствии; приказ о применении упрощенной системы налогообложения и плана счетов бухгалтерского учета; бухгалтерская отчетность за 2023 год (отчетность за 2024 год сдается в ИФНС в марте 2025 года); карточка сч.41, подтверждающая поступление товара; сведения о расчетном счете организации.

Согласно представленной счет - фактуре от 15 марта 2024 г. № товар приобретен у ИП ФИО3 (ИНН №). Графа № 11 «Регистрационный номер декларации на товары или регистрационный номер партии товара, подлежащего прослеживаемости» счет - фактуры № от 15 марта 2024 года не заполнена.

ИП ФИО3 (далее - ИП ФИО3) зарегистрирована в едином государственном реестре предпринимателей 27 июля 2023 г. В соответствии с выпиской из ЕЕРИП основным видом деятельности ИП ФИО3 является торговля оптовой одеждой и обувью (код ОКВЭД 46.42). Согласно базе данных таможенных органов, таможенные операции в период с 27 июля 2023 года по 19 декабря 2024 года ИП ФИО3 не совершались.

26 декабря 2024 года в целях идентификации товаров (трусы, носки) Тюменской таможней принято решение о проведении комплексной экспертизы (решение от 26 декабря 2024 г. №), с составлением акта отбора проб и образцов (от 26 декабря 2024 года №) и направлением письма от 26 сентября 2024 года № в филиал - ЭКС ЦЭКТУ «О проведении экспертизы».

5 февраля 2025 года в Тюменскую таможню поступило заключение таможенного эксперта экспертно-криминалистической службы - регионального филиала ЦЭКТУ г. Екатеринбург № от 5 февраля 2025 года, соглано которому образцы товаров, предоставленные на экспертизу, и товары, на которые распространяется защита товарных знаков компаний «Адидас АТ» (свидетельства №, №); «Найк ФИО4.» (свидетельства №, №, №, №); «LACOSTE» (свидетельства №, №); «Томми Хилфигер Лайсензинг Б.В.» (свидетельства №, №); «ФИО5 Кляйн Трейдмарк Траст» (свидетельства №, №); «PUMA SE» (свидетельства №, №); «Рибок Интернешнл Лимитед» (свидетельства №, №); «FILA LUXEMBOURG Sari» (свидетельство №), являются однородными; обозначения, размещенные на предоставленных образцах товаров, являются сходными до степени смешения с товарными знаками компаний «адидас АГ» (свидетельства №, №); «Найк ФИО4.» (свидетельства №, №, №, №); «LACOSTE» (свидетельства №, №); «Томми Хилфигер Лайсензинг Б.В.» (свидетельства №, №); «ФИО5 Кляйн Трейдмарк Траст» (свидетельства №, №); «PUMA SE» (свидетельства №, №); «Рибок Интернешнл Лимитед» (свидетельства №, №); «FILA LUXEMBOURG Sari» (свидетельство №); предоставленные на экспертизу товары не соответствуют требованиям, предъявляемым к оригинальной продукции вышеуказанных компаний; признаки несоответствия указаны в исследовательской части заключения таможенного эксперта; с учетом количества выявленного товара общая стоимость товара составила 645 480,61 рублей.

Учитывая то, что стоимость товара составила более 400 000 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 180 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) является крупным размером, в действиях ООО «Компании «ЗД» усматриваются признаки незаконного использования чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в целях сбыта, т.е. признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК РФ.

18 февраля 2025 года должностными лицами ОКВОТ СТКПВТ Тюменской таможни материалы выездной таможенной проверки в отношении ООО «Компании «ЗД» направлены в ООДСиТО Тюменской таможни в целях регистрации рапорта в КУСП №1 Тюменской таможни и направления в отделение дознания таможни для рассмотрения в порядке ст.143 УПК РФ.

18 февраля 2025 года по результатам выездной таможенной проверки в отношении ООО «Компания «ЗД» должностными лицами ОКВОТ СТКПВТ Тюменской таможни был оформлен акт выездной таможенной проверки от 18 февраля 2025 года № (19 февраля 2025 года копия акта направлена проверяемому лицу ООО «Компания «ЗД», согласно отчету отслеживания отправлений письмо находится на временном хранении с 25 марта 2025 года).

4 марта 2025 года отделом административных расследований Тюменской таможни вынесено заключение об отсутствии оснований для возбуждения дела об административном правонарушении по ст. 16.21 КоАП РФ в отношении общества с ограниченной ответственностью «Компания «ЗД» на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

12 марта 2025 года Тюменской таможней было принято решение по результатам таможенного контроля № о признании товаров, а именно: предметов одежды (носки и трусы), в общем количестве 367 единиц, незаконно перемещенными через таможенную границу Евразийского экономического союза (копия решения направлена проверяемому лицу ООО «Компания «ЗД», согласно отчету отслеживания отправлений письмо находится на временном хранении с 25 марта 2025 г.).

16 марта 2025 года отделом полиции № 4 УМВД России по г. Тюмени вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по ст. 180 УК РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (вх. от 22 июля 2025 г. № 1533). Срок хранения изъятых товаров составляет один месяц с момента вынесения постановления об отказе в возбуждении уголовного дела.

В настоящее время товары, незаконно перемещенные через таможенную границу ЕАЭС, не продекларированные в установленном порядке в ходе выездной таможенной проверки № - в количестве 367 единиц, общей стоимостью 645 480,61 руб., находятся на СВХ ООО «Гранд Карго Сервис» 

<

адрес>, сохранность товара обеспечена, целостность упаковки и средства идентификации не нарушены, условия хранения соответствуют (акт проверки сохранности товара, обращенного в федеральную собственность от 8 сентября 2025 г.).

16 апреля 2025 года истек срок хранения изъятых товаров в количестве 367 единиц, установленный частью 7 статьи 318 ФЗ № 289-ФЗ.

Представитель заявителя ФИО1 в судебном заседании заявление поддержала в полном объеме по указанным в нем основаниям, просила заявление удовлетворить.

Заинтересованные лица лицо в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, причины неявки суду не известны, дело рассмотрено в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд считает, что требования подлежат удовлетворению.

Судом установлено, что 19 декабря 2024 года Тюменской таможней было принято решение о проведении внеплановой выездной таможенной проверки № общества с ограниченной ответственностью «Компания «ЗД» (далее - ООО «Компания «ЗД») с целью установления факта помещения товаров иностранного происхождения: предметов одежды (носки, трусы), в общем количестве 367 единиц, под таможенную процедуру (законности нахождения товаров на территории Российской Федерации) (копию решения получил генеральный директор ООО «Компания «ЗД» ФИО2 - 19 декабря 2024 г.). Предмет проверки - факт помещения товаров под таможенную процедуру (л.д.19-20).

19 декабря 2024 года на основании статьи 330 ТК ЕАЭС и предписания на проведение таможенного осмотра помещений и территорий № должностными лицами Тюменской таможни был произведен таможенный осмотр магазина «SiMona», расположенного 

<

адрес>, что подтверждается копией акт таможенного осмотра помещений и территорий № от 19 декабря 2024 года (л.д.13).

В ходе таможенного осмотра помещений и территорий установлено хранение и реализация товаров (носки, трусы) иностранного производства, в общем количестве 367 единиц маркированных товарными знаками Nike, Adidas, Tommy Halfigher, Calvin Klein, Lacoste, Reebok, Puma, Jordan, Fila (л.д.14).

На основании статей 333, 336, 340 ТК ЕАЭС в соответствии с решением о проведении внеплановой выездной таможенной проверки от 19 декабря 2024 г. № должностным лицом отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров (далее - ОКВОТ СТКПВТ) Тюменской таможни вручено требование генеральному директору ООО «Компании «ЗД» - ФИО2 о представлении документов и (или) сведений, относящихся к перемещению товаров иностранного производства через таможенную границу, их выпуску и использованию на таможенной территории ЕАЭС, при выездной таможенной проверке.

На основании постановления об изъятии товаров от 19 декабря 2024 года, в присутствии генерального директора ООО «Компания «ЗД» ФИО2 изъяты обнаруженные иностранные товары (трусы, носки) в общем количестве 367 штук. Составлением акта изъятия товаров от 19 декабря 2024 года (л.д.14,15-17).

Как следует из вышеуказанных документов, таможенное декларирование и (или) выпуск товаров, подтверждающие их легализацию на территории ЕАЭС, в ходе проведения таможенного осмотра помещений и территорий генеральным директором ООО «Компания «ЗД» ФИО2 не подтверждено.

19 декабря 2024 года товары в количестве 367 единиц, изъятые у ООО «Компания «ЗД», размещены на складе временного хранения ООО «Гранд Карго Сервис» согласно акту приема-передачи на ответственное хранениепо 

<

адрес>

28 декабря 2024 года в ответ на требование о предоставлении документов и (или) сведений при проведении выездной таможенной проверки поступило письмо ООО «Компания «ЗД» (вх. от 28 декабря 2024 г. № РЕЕСТР) с приложением копий следующих документов: приказ о назначении на должность генерального директора, копия паспорта генерального директора; свидетельство о государственной регистрации и постановке на учет в налоговом органе, выписка из ЕКРЮЛ; договор субаренды нежилого помещения № 

<

адрес> договор поставки № 3088, спецификация товара; товарные накладные на товар, с\ф. чек оплаты за товар; документы, подтверждающие соответствие товара требованиям ЕОСТа, декларация о соответствии; приказ о применении упрощенной системы налогообложения и плана счетов бухгалтерского учета; бухгалтерская отчетность за 2023 год (отчетность за 2024 год сдается в ИФНС в марте 2025 года); карточка сч.41, подтверждающая поступление товара; сведения о расчетном счете организации (л.д.25).

Согласно представленной счет - фактуре от 15 марта 2024 года № 3008 товар приобретен у ИП ФИО3 (ИНН №). Графа № 11 «Регистрационный номер декларации на товары или регистрационный номер партии товара, подлежащего прослеживаемости» счет - фактуры № 3088 от 15 марта 2024 года не заполнена (л.дю.52 оборотная сторона-53).

ИП ФИО3 зарегистрирована в едином государственном реестре предпринимателей 27 июля 2023 г. В соответствии с выпиской из ЕЕРИП основным видом деятельности ИП ФИО3 является торговля оптовой одеждой и обувью (код ОКВЭД 46.42). Согласно базе данных таможенных органов, таможенные операции в период с 27 июля 2023 года по 19 декабря 2024 года ИП ФИО3 не совершались.

26 декабря 2024 года в целях идентификации товаров (трусы, носки) Тюменской таможней принято решение о проведении комплексной экспертизы (решение от 26 декабря 2024 г. №), с составлением акта отбора проб и образцов (от 26 декабря 2024 года №) и направлением письма от 26 сентября 2024 года № в филиал - ЭКС ЦЭКТУ «О проведении экспертизы» (л.д.21 оборотная сторона-22, 23-24).

Соглано заключению таможенного эксперта № от 05.02.2025, соглано которому образцы товаров, предоставленные на экспертизу, и товары, на которые распространяется защита товарных знаков компаний «Адидас АТ» (свидетельства №, №); «Найк ФИО4.» (свидетельства №); «LACOSTE» (свидетельства №; «Томми Хилфигер Лайсензинг Б.В.» (свидетельства №); «ФИО5 Кляйн Трейдмарк Траст» (свидетельства №); «PUMA SE» (свидетельства №); «Рибок Интернешнл Лимитед» (свидетельства №); «FILA LUXEMBOURG Sari» (свидетельство №), являются однородными; обозначения, размещенные на предоставленных образцах товаров, являются сходными до степени смешения с товарными знаками компаний «адидас АГ» (свидетельства №); «Найк ФИО4.» (свидетельства №); «LACOSTE» (свидетельства №); «Томми Хилфигер Лайсензинг Б.В.» (свидетельства №); «ФИО5 Кляйн Трейдмарк Траст» (свидетельства №); «PUMA SE» (свидетельства №); «Рибок Интернешнл Лимитед» (свидетельства №); «FILA LUXEMBOURG Sari» (свидетельство №); предоставленные на экспертизу товары не соответствуют требованиям, предъявляемым к оригинальной продукции вышеуказанных компаний; признаки несоответствия указаны в исследовательской части заключения таможенного эксперта; с учетом количества выявленного товара общая стоимость товара составила 645 480,61 рублей (л.д.54-62).

Соглано акта выездной таможенной проверки № от 18.02.2025, должностными лицами ОКВОТ СТКПВТ Тюменской таможни материалы выездной таможенной проверки в отношении ООО «Компании «ЗД» направлены в ООДСиТО Тюменской таможни в целях регистрации рапорта в КУСП №1 Тюменской таможни и направления в отделение дознания таможни для рассмотрения в порядке ст.143 УПК РФ (л.д.63-66).

18 февраля 2025 года по результатам выездной таможенной проверки в отношении ООО «Компания «ЗД» должностными лицами ОКВОТ СТКПВТ Тюменской таможни был оформлен акт выездной таможенной проверки от 18 февраля 2025 года №. 19 февраля 2025 года копия акта направлена проверяемому лицу ООО «Компания «ЗД» (л.д.67,68).

4 марта 2025 года отделом административных расследований Тюменской таможни вынесено заключение об отсутствии оснований для возбуждения дела об административном правонарушении по ст. 16.21 КоАП РФ в отношении общества с ограниченной ответственностью «Компания «ЗД» на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ (л.д.74-75).

Решение по результатам таможенного контроля № от 12 марта 2025 года, товары - предметы одежды (носки и трусы), в общем количестве 367 единиц, признаны незаконно перемещенными через таможенную границу Евразийского экономического союза (л.д.76-78).

Копия решения направлена проверяемому лицу ООО «Компания «ЗД» (л.д.79,80).

16 марта 2025 года отделом полиции № 4 УМВД России по г. Тюмени вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по ст. 180 УК РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (л.д.81 оборотная сторона-82).

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС под ввозом товаров на таможенную территорию ЕАЭС понимается совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.

В соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза является перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Согласно пункту 12 статьи 2 ТК ЕАЭС «иностранные товары» - товары, не являющиеся товарами Союза, в том числе утратившие статус Союза, а также товары, которые приобрели статус иностранных товаров (признаны иностранными товарами) в соответствии с ТК ЕАЭС.

Пунктом 1 статьи 14 ТК ЕАЭС предусмотрено, что товары, ввозимые на таможенную территорию Союза, находятся под таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы Союза.

Согласно требованиям, ч. 1 статьи 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных ТК ЕАЭС.

В соответствии с п. 1 ст.318 ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» подлежат изъятию таможенными органами, если они не были изъяты и на них не был наложен арест в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях или уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следующие товары, обнаруженные по результатам таможенного контроля таможенными органами у лиц, приобретших товары на таможенной территории Союза: 1) товары, которые незаконно перемещены через таможенную границу Союза либо выпуск которых не произведен таможенными органами в соответствии с Кодексом Союза; 2) выпущенные на территории Российской Федерации товары, в отношении которых нарушены условия применения таможенных процедур или ограничения по пользованию и (или) распоряжению товарами, в отношении которых предоставлены льготы по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, что повлекло за собой неуплату таможенных пошлин, налогов или несоблюдение запретов и ограничений.

Соглано п.8 ст.318 ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», лица, которые указаны в части 1 настоящей статьи и у которых обнаружены товары, указанные в пункте 1 части 1 настоящей статьи, вправе осуществить таможенное декларирование товаров в соответствии со статьей 104 настоящего Федерального закона, уплатить таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины в соответствии с частью 1 статьи 30 настоящего Федерального закона и представить документы, подтверждающие соблюдение ограничений. Пени на указанные суммы таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин не начисляются.

В случае нереализации лицами, приобретшими товары, указанные в части 1 настоящей статьи, права, предусмотренного частями 8 и 9 настоящей статьи, по истечении срока хранения, установленного частью 7 настоящей статьи, такие товары обращаются в федеральную собственность на основании решения суда (арбитражного суда) в соответствии с главой 56 настоящего Федерального закона (п. 13 ст. 318 указанного выше ФЗ №289-ФЗ.

Согласно ст. 128 Гражданского кодекса Российской Федерации к объектам гражданских прав относятся вещи, включая деньги и ценные бумаги, иное имущество (в том числе и игровое оборудование). 

В соответствии со ст.130 Гражданского кодекса Российской Федерации вышеуказанное имущество относится к движимым вещам.

Согласно п.1 ст.225 Гражданского кодекса Российской Федерации бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался. 

В соответствии с п.1 ст.226 Гражданского кодекса Российской Федерации движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящей статьи.

В силу абзаца 2 п. 2 ст. 226 Гражданского кодекса РФ брошенные вещи поступают в собственность лица, вступившего во владение ими, если по заявлению этого лица они признаны судом бесхозяйными.

Положениями ст.236 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом, либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество. Отказ от права собственности не влечет прекращения прав и обязанностей собственника в отношении соответствующего имущества до приобретения права собственности на него другим лицом.

Из положений ч.1 ст.291 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации следует, что в заявлении о признании движимой вещи бесхозяйной должно быть указано, какая движимая вещь подлежит признанию бесхозяйной, должны быть описаны ее основные признаки, а также приведены доказательства, свидетельствующие об отказе собственника от права собственности на нее, и доказательства, свидетельствующие о вступлении заявителя во владение этой вещью.

Исследовав представленные в материалы дела документы, суд считает, что требование заявителя обоснованными, и подлежащими удовлетворению. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 11, 194-198, 290-293 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Признать бесхозяйным и передать в собственность Российской Федерации движимое имущество -предметы одежды (трусы, носки), в общем количестве 367 единиц, на общую стоимость 645 480,61 рублей: трусы, код товара 610711, кол-во 216 шт., вес брутто 14,69 кг, общая таможенная стоимость 511 657,48 рублей; носки, код товара 611595, кол-во 151 шт., вес брутто 6,19 кг, общая таможенная стоимость 133 823,13 рублей.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение 1 месяца со дня принятия решения путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г. Тюмени.

Решение в окончательной форме изготовлено 13.11.2025.

Председательствующий судья /подпись/ И.К. Назарова

Копия верна

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>